



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年2月7日
東・名

上場会社名 株式会社ヨシックス 上場取引所
コード番号 3221 URL http://www.yossix.co.jp
代表者 (役職名)代表取締役会長兼CEO (氏名) 吉岡 昌成
問合せ先責任者 (役職名)取締役 管理本部本部長 兼 経営企画室室長 (氏名) 大崎 篤彦 (TEL) 052(932)8431
四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績 (2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	14,168	6.1	1,720	7.5	1,938	6.8	1,236	6.9
2019年3月期第3四半期	13,358	15.2	1,600	29.8	1,815	25.2	1,156	30.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	119.80	119.47
2019年3月期第3四半期	112.13	111.76

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	11,500	7,763	67.5	752.41
2019年3月期	10,633	6,773	63.7	656.76

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 7,763百万円 2019年3月期 6,773百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2020年3月期	—	12.00	—		
2020年3月期(予想)				12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,060	6.3	2,245	7.8	2,581	7.5	1,648	7.2	159.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期3Q	10,318,200株	2019年3月期	10,314,200株
2020年3月期3Q	261株	2019年3月期	261株
2020年3月期3Q	10,316,982株	2019年3月期3Q	10,311,499株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用情勢の改善が見られ、景気は緩やかな回復基調にあるものの、米中貿易摩擦の影響の長期化等、国際経済の不確実性や金融動向の変動懸念もあり、全体的に力強さを欠く状況となりました。

外食業界におきましては、原材料価格の高騰や人材需給の逼迫に伴う人件費の増加、更には、各地に甚大な被害をもたらした大型台風の襲来、消費税の増税による消費者マインドの冷え込み等の外的要因も重なり、経営環境は依然厳しい状況が続いております。

このような環境のもと、当社の当第3四半期累計期間の売上高は、14,168百万円となりました。当社の主力業態は「や台や」業態、「や台ずし」業態、「ニパチ」業態及び「これや」業態であり、その中でも「や台ずし」業態を中心に新規出店に努めてまいりました。

「や台ずし」業態は新規出店21店舗を実施し、店舗数が234店舗（フランチャイズ含む）となり、総店舗数の70.5%を占め、当業態の売上高は10,812百万円となりました。

また均一低価格居酒屋である「ニパチ」業態は、店舗数が73店舗となり、総店舗数の22.0%を占め、当業態の売上高は2,606百万円となりました。

更に串カツ居酒屋である「これや」業態は、13店舗となり、総店舗数の3.9%を占め、当業態の売上高は368百万円となりました。

以上の結果、店舗数につきましては、新規出店24店舗、閉店10店舗を実施し、当第3四半期会計期間末の店舗数は332店舗（フランチャイズ含む）となりました。また、当第3四半期累計期間における売上高は14,168百万円（前年比6.1%増）、営業利益は1,720百万円（同7.5%増）、経常利益は1,938百万円（同6.8%増）となり、四半期純利益は1,236百万円（同6.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は11,500百万円、負債は3,736百万円、純資産は7,763百万円であり、自己資本比率は67.5%となりました。

(流動資産)

流動資産につきましては前事業年度末に比べ774百万円増加し、8,120百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加したことによるものであります。

(固定資産)

固定資産につきましては前事業年度末に比べ92百万円増加し、3,379百万円となりました。これは主に建物が93百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

流動負債につきましては前事業年度末に比べ80百万円減少し、3,101百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が増加し、未払法人税等が259百万円減少したことによるものであります。

(固定負債)

固定負債につきましては前事業年度末に比べ42百万円減少し、634百万円となりました。これは主に長期借入金が32百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産につきましては前事業年度末に比べ989百万円増加し、7,763百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間の業績は、概ね計画通りに堅調に推移いたしましたので、2019年11月7日に公表いたしました通期業績予想につきまして、現時点での変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,831,788	7,532,779
売掛金	178,168	249,933
完成工事未収入金	1,257	1,052
たな卸資産	142,764	197,163
その他	192,440	139,824
流動資産合計	7,346,419	8,120,753
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,932,613	2,026,441
その他	499,272	536,176
有形固定資産合計	2,431,886	2,562,617
無形固定資産	5,226	4,815
投資その他の資産	850,081	811,923
固定資産合計	3,287,194	3,379,356
資産合計	10,633,614	11,500,109
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,067,247	1,215,977
1年内返済予定の長期借入金	55,814	45,000
未払金	826,576	890,684
未払法人税等	535,812	275,825
その他	697,052	674,291
流動負債合計	3,182,502	3,101,778
固定負債		
長期借入金	50,413	18,330
役員退職慰労引当金	375,297	392,649
その他	251,603	223,993
固定負債合計	677,313	634,972
負債合計	3,859,816	3,736,750
純資産の部		
株主資本		
資本金	335,229	335,609
資本剰余金	363,334	363,714
利益剰余金	6,074,662	7,063,156
自己株式	△515	△515
株主資本合計	6,772,710	7,761,964
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,088	1,394
評価・換算差額等合計	1,088	1,394
純資産合計	6,773,798	7,763,359
負債純資産合計	10,633,614	11,500,109

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	13,358,046	14,168,108
売上原価	4,265,294	4,450,240
売上総利益	9,092,751	9,717,868
販売費及び一般管理費	7,492,243	7,997,409
営業利益	1,600,508	1,720,458
営業外収益		
協賛金収入	205,093	209,583
その他	9,714	8,818
営業外収益合計	214,808	218,402
営業外費用		
支払利息	78	7
その他	234	—
営業外費用合計	312	7
経常利益	1,815,004	1,938,853
特別利益		
固定資産売却益	1,999	3,964
受取補償金	54,752	13,763
特別利益合計	56,752	17,727
特別損失		
固定資産除却損	3,423	924
減損損失	4,915	11,765
特別損失合計	8,339	12,690
税引前四半期純利益	1,863,417	1,943,891
法人税、住民税及び事業税	703,888	660,143
法人税等調整額	3,226	47,683
法人税等合計	707,115	707,826
四半期純利益	1,156,302	1,236,064

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。